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Odsetki za opóźnione wpłaty do
OFE często obciążają płatników

DOKUMENTY | Jeśli w ogóle nie przekazałeś lub
przekazałeś błędne dokumenty ubezpieczeniowe i z tego
powodu składki trafiły do drugiego filara po terminie, grozi
ci opłata dodatkowa

ANNA WERNER

Równa się ona odsetkom, jakie
zapłaciłby sam ZUS za zawi-
nioną zwłokę. Musi on bowiem
przekazywać składki do
otwartych funduszy emerytal-
nych w ciągu 15 dni roboczych,
licząc od otrzymania składki
opłaconej przy użyciu doku-
mentów płatniczych, raportów
miesięcznych i deklaracji. Tak
stanowi art. 47 ust. 9 ustawy z
13 października 1998 r. o syste-
mie ubezpieczeń społecznych
(tekst jedn. DzU z 2007 r. nr 11,
poz. 74 ze zm.).

# Ile do funduszy

# ZUS przekazuje OFE skład-
kę w wysokości 7,3 proc. pod-
stawy wymiaru, którą pobiera
z ubezpieczenia emerytalnego
w części finansowanej przez
ubezpieczonego. Gdy tego nie
zrobi, może to być skutek błę-
du ZUS lub np. banku czy
płatnika.
# Jeżeli to ZUS odpowiada za
nieterminową wpłatę składek
do OFE, przekazuje je z odset-
kami. Gdy natomiast  ZUS ich
nie przekazał do funduszy w
ustawowym terminie, bo płat-
nik nie podał lub błędnie
przekazał zgłoszenie do ubez-
pieczeń społecznych, imienny
raport miesięczny, deklarację

rozliczeniową, dokument płat-
niczy lub zlecenie płatnicze,
ZUS wymierza jemu lub insty-
tucji obsługującej wpłaty do-
datkową opłatę. Zezwala na to
art. 47 ust. 10c ustawy o sus.
Dodatkową opłatę wymierza
się w wysokości odsetek, jakie
ZUS musiałby zapłacić, gdyby
to on był winny brakowi. Nali-
cza się ją od dnia następnego
po upływie terminu  przekaza-
nia składek do OFE przez ZUS
do dnia otrzymania prawidło-
wo wypełnionych dokumen-
tów. Nie wymierza się, gdy nie
przekroczyłaby 2 zł.
# Zatem w razie nieprzekaza-
nia składek do OFE z winy płat-
nika lub banku ZUS musi wy-
mierzyć opłatę dodatkową. Ze
składką przekazuje ją do fun-
duszu wybranego przez ubez-
pieczonego. Niedopuszczalne
jest zatem, aby składki przeka-
zane po terminie nie były ubez-
pieczonemu zrekompensowa-
ne odsetkami płaconymi przez
ZUS lub opłatą dodatkową po-
krywaną przez płatnika lub
bank.

# Pracodawca wie

# Jeśli ZUS stwierdzi, że do
OFE nie może przekazać
składki, bo nie trafił do niego
odpowiedni dokument lub jest
on błędny, zawiadamia o tym

płatnika lub instytucję obsłu-
gującą wpłaty. Zawiadomienie
przesyła nie później niż w cią-
gu 30 dni, licząc od następnego
dnia po upływie terminu, w
którym ZUS powinien przeka-
zać składki. Ustawa nie precy-
zuje jednak, jakie są skutki te-
go, że ZUS nie zawiadomi płat-
nika lub instytucji obsługującej
wpłaty o stwierdzonych błę-
dach w dokumentach, co unie-
możliwia przekazanie składek
do OFE.
# Instytucje obsługujące i płat-
nicy regulują ekstraopłatę w
najbliższym terminie opłacania
składek, jaki przypada po upra-
womocnieniu się decyzji o jej
wymierzeniu. Jeżeli tego nie
zrobią w tym czasie, opłatę ścią-
ga się zgodnie z przepisami o
postępowaniu egzekucyjnym w
administracji.
# Zarówno odsetki za nie-
przekazanie składek do OFE,
jak i dodatkową opłatę wymie-
rzoną na podstawie art. 47 ust.
10c ustawy o sus i opłaconą
lub ściągniętą przez ZUS w eg-
zekucji przekazuje się na ra-
chunek ubezpieczonego do
OFE. Dodatkowa opłata wy-
mierzana jest w drodze decy-
zji, od której przysługuje od-
wołanie do sądu na zasadach
określonych w art. 83 ustawy 
o sus.

# Przedawnienie 
po dziesięciu latach

# Ponieważ opłata dodatkowa
traktowana jest jako należność
ze składek w rozumieniu art.
24 ust. 2 ustawy o sus, to przy
określaniu terminu przedaw-
nienia zobowiązań z niej wyni-
kających należy stosować art.
24 ust. 4 ustawy. Zgodnie z 
nim należności ze składek
przedawniają się po dziesięciu
latach od daty ich wymagalno-
ści. Zatem zobowiązanie wyni-
kające z decyzji o wymierzeniu
opłaty dodatkowej przedawni
się po upływie dziesięciu lat
od uprawomocnienia się de-
cyzji o jej wymierzeniu. Jeżeli
płatnik nie ureguluje opłaty
dodatkowej, podlega ona ścią-
gnięciu w postępowaniu egze-
kucyjnym. Ale od nietermino-
wo opłaconej bądź nieopłaco-
nej opłaty dodatkowej nie są
naliczane odsetki za zwłokę.

Oblicza się je według zmiennej stopy procentowej, obowiązują-
cej dla kolejnych trzymiesięcznych okresów, rozpoczynających
się pierwszego dnia każdego kwartału kalendarzowego. Wyso-
kość zmiennej stopy procentowej to średnia arytmetyczna
średnich ważonych stóp rentowności 52-tygodniowych bonów
skarbowych sprzedanych na czterech ostatnich przetargach,
które odbyły się do końca miesiąca poprzedzającego ostatni
miesiąc przed rozpoczęciem danego kwartału, i jest zaokrągla-
na do dwóch miejsc po przecinku. Przy odsetkach przyjmuje
się, że rok wynosi 365 dni.
Odsetki  oblicza się od kwoty nieprzekazanej w terminie skład-
ki na OFE za okres od następnego dnia po upływie terminu
określonego w art. 47 ust. 9 ustawy o sus do dnia jej wpłaty
do OFE. Nie nalicza się ich, jeżeli nie przekroczyły 2 zł.

>Ustalamy odsetki

∑ Niepełnosprawny w stopniu umiarkowanym, zatrudniony od 1 stycznia br. na cały
etat w zakładzie pracy chronionej, w lipcu przepracował dzień, siedem dni był
na urlopie wypoczynkowym, a przez 11 nie było go w pracy z przyczyn
nieusprawiedliwionych. Zwolniliśmy go z tego powodu 26 lipca. Firma wypłaca
wynagrodzenia do końca miesiąca. Jak sporządzić informacje INF-D-P i INF-U-P
za ten miesiąc?

# Przyjmując, że pracodawca rozlicza podwyższone koszty zatrudniania
niepełnosprawnych ryczałtem, deklaracja INF-D-P za lipiec powinna wyglądać tak:
# poz. 31 – przeciętny miesięczny wymiar czasu pracy 0,839 [(26 x 1) : 31]

poz. 38 – najniższy pułap intensywności pomocy ryczałt 655,20 zł plus składki
ZUS liczone od podstawy wymiaru narastająco porównujemy z kosztami płacy
(wynagrodzenie osiągane wraz ze składkami ZUS od pracodawcy liczone również
narastająco); niższą kwotę wpisujemy do tej pozycji oraz do poz. 46 informacji
INF-U-P
# poz. 39 – dofinansowanie i refundacja zgodnie z algorytmem, tj. siedem składek
ZUS z poz. 56 INF-U-P plus sześć dofinansowań z poz. 48 druku INF-D-P
# poz. 40 – wypłacone dofinansowanie i refundacja za sześć miesięcy

poz. 41 – refundacja za lipiec do wypłaty
poz. 42 – wynagrodzenie osiągane (za dzień pracy i za urlop wypoczynkowy)
Informację INF-U-P za lipiec należy wypełnić natomiast następująco:
poz. 35 – 26
poz. 44 – 26
poz. 46 – kwota z poz. 38 INF-D-P za lipiec
poz. 50 – podstawa wymiaru.
poz. 51-55 – składki podlegające refundacji
poz. 56 – kwota refundacji (łączne kwoty z poz. 51-55)
poz. 57 – refundacja do wypłaty

Utrata statusu zakładu pracy chronionej

∑ Do końca czerwca br. firma miała status zakładu pracy chronionej, a od 1 lipca
przeszła do otwartego rynku. Angażuje poniżej 25 pracowników w przeliczeniu
na pełne etaty. Czy dobrze wypełniłam formularz INF-D-P za lipiec dla osoby
z lekkim stopniem niepełnosprawności zatrudnionej na cały etat, skoro
podwyższone koszty rozliczamy ryczałtem, a składka wypadkowa do 31 marca br.
wynosiła 1,38 proc., i potem 1,73 proc.?

# INF-D-P za lipiec 2008 r. wypełniłam tak: koszty płacy – 10 534,52 zł, ryczałt plus
składki ZUS – 4676,08 zł, poz. 38 – 4676,08 zł, poz. 39 – 4975,60 zł, poz. 40
– 4414 zł, poz. 41 – 0 zł, poz. 42 – 1360,20 zł, poz. 45 – 0 zł, poz. 50 – 262,08 zł.

# Pracodawca prawidłowo wyliczył wszystkie pozycje w druku INF-D-P. Skoro
od lipca funkcjonuje już na otwartym rynku i ma mniej niż 25 pracowników, to
ryczałt za opisaną osobę wynosi 262,08 zł. Refundacja składek na nią nie
przysługuje. Firma uzyskałaby natomiast za pracownika niepełnosprawnego
w stopniu umiarkowanym lub znacznym refundację dwóch składek emerytalnych
i niższy ryczałt, który dla stopnia umiarkowanego wynosi 458,64 zł plus dwie
składki emerytalne, a dla znacznego 589,68 zł plus dwie składki emerytalne.

Refundacja dla biznesmena

∑ Czy osobie fizycznej prowadzącej zakład pracy chronionej mającej orzeczenie
o niepełnosprawności przysługuje refundacja składek? 

TakNiepełnosprawny wykonujący działalność gospodarczą w formie zpch
może otrzymać z PFRON refundację obowiązkowych składek

emerytalnej i rentowych ustalonej od podstawy nie wyższej niż 60 proc. średniej
płacy. Na stronie PFRON (www.pfron.org.pl) są informacje o możliwości
uzyskiwania refundacji przez niepełnosprawnego przedsiębiorcę, np. sposób
rejestracji, zgłoszenia, wzory druków. Resort pracy chce znowelizować
rozporządzenie z 13 grudnia 2007 r., wprowadzając dla nich ułatwienia. Przede
wszystkim obecne dwa druki (Wn-U i INF-U-G) ma zastąpić jeden Wn-U-G,
bardziej prosty i czytelny.

Jak sporządzamy dokumenty

przekazywane do PFRON

Edyta Sieradzka

dyrektor ds. dofinansowań 

w Ogólnopolskiej Bazie Pracodawców

Osób Niepełnosprawnych

>CZYTELNICY PYTAJĄ dF ODPOWIADA 

∑ Czy jednorazowa odprawa zagwarantowana 
w umowie o pracę prezesa na wypadek 
na odwołania z funkcji i jednoczesnego 
wręczenia wypowiedzenia stanowi podstawę wy-
miaru składek na ubezpieczenia społeczne?

# Do podstawy wymiaru składek na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe pracowników nie wcho-
dzą odprawy, odszkodowania i rekompensaty
wypłacane z tytułu wygaśnięcia lub rozwiązania
stosunku pracy, w tym:
∑ z przyczyn leżących po stronie zakładu,
∑ nieuzasadnionego lub niezgodnego z prawem
wypowiedzenia umowy o pracę lub rozwiązania
jej bez wypowiedzenia,

∑ skrócenia wypowiedzenia,
∑ niewydania w terminie lub wydania niewłaści-
wego świadectwa pracy.
# Wynika tak z § 2 ust. 1 pkt 3 rozporządzenia mi-
nistra pracy i polityki socjalnej z 18 grudnia 
1998 r. w sprawie szczegółowych zasad ustalania
podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe (DzU nr 161, poz. 1106 ze zm.). 
# Wyłączenie to obejmuje zarówno obligatoryj-
ne odprawy należne zwalnianemu na podstawie
powszechnych przepisów, jak i wynegocjowane
indywidualnie. Wobec tego opisana odprawa nie
stanowi podstawy wymiaru składek na ubezpie-
czenia społeczne.

—m.jak.

Rekompensaty na odchodne bez składek

styczeń 1260,40 197,13 153,90
luty 1238,60 193,72 151,24
marzec 1294,96 202,53 158,12
kwiecień 1201,52 192,13 146,71
maj 1377,48 220,26 168,19
czerwiec 1360,54 217,55 166,12
łącznie za 7733,50 1223,32 944,28
sześć miesięcy 
brutto
lipiec 1360,20 217,50 166,08

Miesiąc Wynagrodzenie brutto ZUS pracodawca ZUS pracownik (w zł)
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